B. Pembahasan
1. Awal Mula Kemunculan Galungan

Menurut Kidung Panji Malat Rasmi dan Pararaton,
upacara Galungan diduga sudah ada sejak abad XI
(Etika, 2022). Di samping itu, Lontar Purana Bali Dwipa
menjelaskan Galungan pertama kali dilakukan pada
hari Purnama Kapat, Budha Kliwon Dungulan, tahun 804
Saka atau 882 Masehi (Etika, 2022). Dalam lontar
tersebut disebutkan (Etika, 2022):

“Punang aci Galungan ika ngawit, Bu, Ka,
dungulan sasih kacatur, tanggal 15, isaka
804. Bangun indria Buwana ikang Bali rajya”.
Perayaan Hari Raya Galungan itu pertama-
tama adalah pada hari Rabu Kliwon, Wuku
Dungulan sasih kapat tanggal 15, tahun 804
Saka.